
 

 

Repertorio generale n.881 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 18 marzo  2015  n. 55 

 

 

OGGETTO:  CONTRATTO DI FIUME DELL’INTERO BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME 

FORO. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 18 del mese di marzo  alle ore 13:40 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.ra      DI SIPIO              Nadia 

      2.    Sig.         MENNA               Luca 

      3.   Sig.ra       RABOTTINI        Lucia  Simona 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Evelina Di Fabio. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il “contratto di fiume” si inserisce in un contesto normativo rappresentato dalla 

direttiva europea 2000/CE (Direttiva Quadro sulle Acque DQA), la quale si prefigge di: 

- ampliare la protezione delle acque, sia superficiali che sotterranee; 

-  raggiungere, lo stato di “buono” per tutte le acque, entro il 31 dicembre 2015; 

 



-     gestire le risorse idriche sulla base di bacini idrografici indipendentemente dalle strutture 

amministrative; 

- procedere attraverso un’azione che unisca limiti delle emissioni e standard di qualità; 

- riconoscere a tutti i servizi idrici il giusto prezzo che tenga conto del loro costo economico 

reale; 

- rendere partecipi i cittadini delle scelte adottate in materia dal Decreto Legislativo 152/06, 

contenente “Norme in materia di difesa suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle 

acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”, dalla legge 183/89, contenente 

“Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo”, nonché dalla 

legge 14/06, che ratifica i principi della Convenzione europea sul paesaggio; 

 

PRESO ATTO CHE la Regione Abruzzo: 

- nel contesto normativo di cui sopra, intende inserire nel proprio DPRF di prossima stesura e 

adozione uno specifico capitolo riferito agli interventi di tutela e valorizzazione dei bacini 

fluviali da realizzare attraverso “contratti di fiume”; 

- con la promozione di “contratti di fiume” nel suo territorio intende attuare il passaggio da 

politiche di tutela dell’ambiente a più ampie politiche da gestione delle risorse paesistico – 

ambientali, agendo in molteplici settori: protezione e tutela degli ambienti naturali, tutela 

delle acque, difesa del suolo, protezione del rischio idraulico, tutela delle bellezze naturali, 

introduzione di percorsi sportivi (ciclabili, pedonali, e percorsi sportivi in genere), bonifiche 

di zone inquinate, divieto di edificazioni attraverso una ampia fascia di rispetto. 

 

CONSIDERATO CHE il “contratto di fiume” è quindi la sottoscrizione di un accordo che permette 

di adottare un sistema di regole in cui i criteri di utilità pubblica, rendimento economico, valore 

sociale, sostenibilità ambientale, intervengono in modo prioritario nella ricerca di soluzioni efficaci 

per la riqualificazione di un bacino fluviale; 

 

RILEVATO CHE il processo che caratterizza i Contratti di Fiume possa essere attuato solo 

attraverso una collaborazione tra tutti i soggetti interessati, sia pubblici che privati; 

 

RITENUTO dover procedere ad attivare, in fasi successive e progressive, insieme alle 

Amministrazioni comunali di Ari, Bucchianico, Canosa Sannita, Casacanditella, Fara Filiorum 

Petri, Filetto, Francavilla al Mare, Giuliano Teatino, Guardiagrele, Miglianico, Orsogna, Pretoro, 

Rapino, Ripa Teatina, San Martino sulla Marrucina, Tollo, Vacri e Villamagna, i seguenti strumenti 

operativi: 

a) costruzione di un quadro conoscitivo sia delle criticità che dei valori ambientali) , 

paesistici e territoriali, delle politiche, dei soggetti e dei progetti su cui fondare la 

strategia di intervento; 

b)   definizione di uno scenario strategico di medio – lungo periodo; 

c) proposizione di un programma d’azione per la realizzazione dello scenario strategico 

e per perseguire in modo integrato gli obiettivi condivisi; 

d) elaborazione e realizzazione di un adeguato piano di comunicazione, formazione ed 

educazione; 

e) costituzione di un gruppo di lavoro interdisciplinare per l’elaborazione del programma 

d’azione; 

 

PRESO ATTO CHE i sindaci dei Comuni suindicati sono disposti ad impegnarsi ad elaborare un 

primo programma d’azione in cui verranno individuati i progetti già condivisi al fine di affrontare le 

emergenze più significative dei bacini dei fiumi “Foro, Dendalo, Venna e Vesola”; 

 

VISTO l’allegato schema di protocollo di intesa, meritevole di approvazione; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 



 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2) di approvare l'allegato schema del protocollo d’intesa “contratto di fiume Foro e i suoi affluenti 

DENDALO, VENNA e VESOLA” tra i comuni di Arielli, Bucchianico, Canosa Sannita, 

Casacanditella, Fara Filiorum Petri, Filetto, Francavilla al Mare, Giuliano Teatino, Guardiagrele, 

Miglianico, Orsogna, Ortona, Pretoro, Rapino, Ripa Teatina, San Martino sulla Marruccina, Tollo, 

Vacri e Villamagna per la realizzazione di un “CONTRATTO DI FIUME” teso alla tutela e alla 

valorizzazione dell’intero bacino idrografico del fiume Foro (con i suoi affluenti Dendalo, Venna e 

Vesola); 

 

3) di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il suddetto Atto in nome e per conto del Comune di 

Ortona; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

               F.to E. DI FABIO   

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 20 marzo  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to E. DI FABIO 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       20 marzo  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to E. DI FABIO 

 

 
 

 


